
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1282/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182491

PORTARIA Nº 1282/2010-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO         as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
RESOLVE:
I – DETERMINAR que o servidor JOSÉ LUIS VALLINOTO DE 
SOUSA, responda pelo expediente da Direção do Centro de 
Recuperação de Abaetetuba - CRRAB, até ulterior deliberação;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária- NAP 
que adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182281

PORTARIA Nº 119/10-CGPEN/SUSIPE, DE 17/11/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1871/10-CGP/SUSIPE, objetivando apurar a fuga de internos do 
CRAMA, no dia 17.09.08;
CONSIDERANDO que não foi vislumbrada a prática de ilícito 
administrativo por parte dos servidores desta Autarquia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, com base no art. 
201, I, da lei 5.810/94-RJU; Determinar à Corregedoria Geral 
Penitenciária que tome as devidas providências para o fiel 
cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 116/10-CGPEN/SUSIPE, DE 17/11/10.
CONSIDERANDO os autos da Apuração Sumária nº 1557/09-CGP/
SUSIPE, objetivando apurar denúncia de suposto envolvimento 
de servidora com interno custodiado no PEM-II;
CONSIDERANDO que não foi vislumbrada qualquer culpabilidade 
da servidora na denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, com base no art. 
201, I, da lei 5.810/94-RJU; Determinar à Corregedoria Geral 
Penitenciária que tome as devidas providências para o fiel 
cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 1283/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182484

PORTARIA Nº 1283/2010-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO         as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
RESOLVE:
I – AFASTAR  o servidor DENILSON FERREIRA DA CRUZ da 
Direção do Centro de Recuperação de Abaetetuba - CRRAB, até 
ulterior deliberação;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária- NAP 
que adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 1281/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182485

PORTARIA Nº 1281/2010-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO         as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
RESOLVE:

I – DETERMINAR que o servidor ERICK WENDELL ANTONIO 
JOSÉ GOMES, responda pelo expediente da Direção do Centro 
de Recuperação Regional de Altamira - CRRALT, até ulterior 
deliberação;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária- NAP 
que adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182473

PORTARIA: 1854/2010
Objetivo: apurar Sindicância Administrativa através das Portarias 
nos. 1101, 1248, 1252 e 1267/10-GAB.SUSIPE, na Unidade 
Penal de Altamira
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5521033/IVONE ALVES SOUTO MAIOR (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/11/2010 a 27/11/2010
3208931/MAURICIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA 
(CORREGEDOR GERAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/11/2010 
a 27/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182479

PORTARIA: 1855/2010
Objetivo: configurar computadores na ilha de impressão, bem 
como manutenção preventiva e corretiva nos computadores do 
Centro de Recuperação de Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181822

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2010

Objeto: aquisição de 104 (cento e quatro) lanternas de longo 
alcance, visando atender as necessidades das unidades prisionais 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 09h00min as 14h00min, em dias úteis. O pregão será 
no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 08/12/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182301
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 181964

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 05/12/2010 a 04/12/2011
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Contrato: 133
Exercício: 2007
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTES LTDA - ME
Endereço: Av Ruth Passarinho, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68645-000 - Bonito/PA
Telefone: 9132793455 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182779

PORTARIA Nº1839 /10-NGP.SUSIPE DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período determinado conforme 

abaixo relacionados:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER 5414890 VICE DIRETOR 
PEM III 2010 01.12 a 30.12.10
2.  ADALTON LUIS DA SILVA 5204852 TEC.EM GESTAO 
PENITENCIARIA C.R.ALTAMIRA 2010 01.12 a 30.12.10
3.  ADAM DOUGLAS CASTELO MACEDO 54181406 AGENTE 
PRISIONAL PEM III 2010 01.12 a 30.12.10
4.  ADILSON PINHEIRO ANTUNES 57220971 AGENTE PRISIONAL 
SUPC/ICOARACI 2010 01.12 a 30.12.10
5.  ADRIANA MARIA DE SOUZA FARIAS 5812046 AGENTE 
PRISIONAL C.R.PARAGOMINAS 2010 01.12 a 30.12.10
6.  AILTON JUNIOR PONTES COELHO 5808235 MOTORISTA CASA 
ALBERGADO 2010 01.12 a 30.12.10
7.  ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRAO 57191232 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO C.T.S.BRAS 2010 01.12 a 30.12.10
8.  ALUIZIO DAS NEVES FERREIRA FONSECA 5798124 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2010 01.12 a 30.12.10
9.  ANA CECILIA DA COSTA PAIVA 54180881 AGENTE PRISIONAL 
C.R.CASTANHAL 2010 01.12 a 30.12.10
10.  ANA CLAUDIA VALENTE FERREIRA 57192179 VICE DIRETOR 
C.R.CAMETA 2010 01.12 a 30.12.10
11.  ANA LICE MARTINS CHAVES 5812127 AGENTE PRISIONAL 
C.R.PARAGOMINAS 2010 01.12 a 30.12.10
12.  ANA MARIA CASTELO GUAPINDAIA 5016711 PSICOLOGO 
CRF 2010 01.12 a 30.12.10
13.  ANA MARIA LIMA DE SOUZA 57192024 VICE DIRETOR 
C.R.CASTANHAL 2010 01.12 a 30.12.10
14.  ANDERSON CORREA VIEIRA 5850576 MOTORISTA 
C.R.MOCAJUBA 2010 01.12 a 30.12.10
15.  ANTONIA CAVALCANTE NOBREGA SILVA 54181745 
NUTRICIONISTA CRPP I 2010 01.12 a 30.12.10
16.  ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO 54181913 
MOTORISTA CRM 2009 01.12 a 30.12.10
17.  ANTONIO ASSIS SOARES DE SOUZA 57203740 AGENTE 
PRISIONAL CDPI  2010 01.12 a 30.12.10
18.  ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA 5859824 VICE DIRETOR 
C.R.BRAGANÇA 2010 01.12 a 30.12.10
19.  ANTONIO EDIVAN TAVARES COSTA 54196469     2010 01.12 
a 30.12.10
20.  ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA  776181 VICE DIRETOR 
C.R.TUCURUI 2010 01.12 a 30.12.10
21.  ANTONIO HAMILTON DE MIRANDA 57207464 AGENTE 
PRISIONAL PEM III 2010 01.12 a 30.12.10
22.  ANTONIO JANDERNEI SIQUEIRA COTA  57174387 AGENTE 
PRISIONAL CRSHM 2009 01.12 a 30.12.10
23.  ANTONIO SERGIO LIMA FORTES 5759870 AGENTE 
PRISIONAL HCTP 2009 01.12 a 30.12.10
24.  ARCELINA MODESTO CORDOVIL 5614457 AUX. DE 
ENFERMAGEM C.T.S.BRAS 2010 01.12 a 30.12.10
25.  ARIVANO PINTO MORAES 54181562 AGENTE PRISIONAL 
C.R.CAMETA 2010 01.12 a 30.12.10
26.  ARLETE DE SOUZA EREIRO 5109043 AGENTE DE PORTARIA 
CASA ALBERGADO 2010 01.12 a 30.12.10
27.  BARBARA ELEODORA VIANA DA SILVA 5725313 AGENTE 
PRISIONAL C.T.SANTAREM 2010 01.12 a 30.12.10
28.  BENEDITO FAGNER SILVA DOS SANTOS 57203966 AGENTE 
PRISIONAL C.T.C.NOVA 2010 01.12 a 30.12.10
29.  BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS 57221059 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2010 01.12 a 30.12.10
30.  BRUNA SOARES PEREIRA 57196736 AGENTE PRISIONAL 
SAUDE 2010 01.12 a 30.12.10
31.  BRUNO BRITO BOHADANA 57203521 AGENTE PRISIONAL  
CRPP I 2010 01.12 a 30.12.10
32.  CAMILA KELEN DE LIMA 57192396 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO NEC 2009 01.12 a 30.12.10
33.  CARLOS ALBERTO DA LUZ E SILVA  5814847 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.BRAGANÇA 2010 01.12 a 30.12.10
34.  CARLOS ALBERTO PAIXÃO DA ROCHA 54181398 AGENTE 
PRISIONAL CRC 2009 01.12 a 30.12.10
35.  CARLOS ANDRE CARVALHO DE CASTRO 5827809 
MOTORISTA CDPI  2010 01.12 a 30.12.10
36.  CARLOS MANOEL PACHECO DE LIMA 5808308 AGENTE 
PRISIONAL  C.T.C.NOVA 2010 01.12 a 30.12.10
37.  CARLOS ROBERTO DE BRITO  5826527 AGENTE PRISIONAL  
C.R.ALTAMIRA 2010 01.12 a 30.12.10
38.  CARLOS SOARES AMORAS FILHO 57192953 MOTORISTA 
DIT 2010 01.12 a 30.12.10
39.  CARMELIO ARAUJO DOS SANTOS FILHO 54181896 AGENTE 
PRISIONAL CRAMA 2010 01.12 a 30.12.10
40.  CARMEN LUCIA SABA FONSECA 2051796 PSICOLOGO-TEC.
EM GESTAO PENITENCIARIA PEM II 2010 01.12 a 30.12.10
41.  CHARLES HELTON MACIEL DE CASTRO 57192399 TEC.EM 
ENFERMAGEM  PEM II 2009 01.12 a 30.12.10
42.  CIBELE HENRIQUE CAVALCANTE 54188503 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2010 01.12 a 30.12.10
43.  CILENE DO SOCORRO ALMEIDA MELO 57220950 AGENTE 


